
  
Struttura per la Progettazione 

 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
pec: StrutturaProgettazione@pce.agenziademanio.it 

 Uso interno  

 
Data e protocollo come da segnatura 
 

VERBALE DI SEGGIO DI GARA N.1 
 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71, COMMA 3, DEL D. LGS. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA EX ART. 42 DEL D. LGS. 36/2023 
RELATIVO AL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA C.D. 
RAFFORZATO E DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL’INTERVENTO DI 
VALORIZZAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL’AREA DELL’EX STA.VE.CO, 
AL FINE DELLA REALIZZAZIONE DEL “PARCO DELLA GIUSTIZIA DI BOLOGNA” – 
SCHEDA PATRIMONIALE BOD0040. 

CPV: 71240000-2 

CUP: E38G20000180001 

CIG: A00FB0DD44 

L’anno 2023 il giorno 13 del mese di ottobre alle ore 9:35, in seduta pubblica in modalità 
telematica tramite piattaforma Microsoft Teams, si è riunito il Seggio di gara all’uopo 
nominata dal Direttore della Struttura per la Progettazione, Arch. Filippo Salucci, con nota 
prot. SpP 0000327 del 04/10/2023 composto come segue:  

• Presidente: Arch. Silvano Arcamone, Responsabile Unico del Procedimento, in servizio 
presso la Direzione Servizi al Patrimonio dell’Agenzia del Demanio; 

• Componente: Ing. Nicola Alessio Addante in servizio presso la Struttura per la 
Progettazione – Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie dell’Agenzia del Demanio; 

• Componente: Dott.ssa Carmela Rubini, in servizio presso la Struttura per la 
Progettazione – Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie dell’Agenzia del Demanio; 

• Segretario verbalizzante: Avv. Maria Paola Diamanti, in servizio presso la Struttura per 
la Progettazione – Gare e Appalti. 

Il Presidente, preso atto della regolarità della costituzione del Seggio di gara, come sopra 
nominato, alle ore 9.35 dà inizio alle operazioni di gara rilevando che le stesse avverranno 
mediante collegamento al Sistema telematico Consip S,p,A. (di seguito, per brevità, 
Sistema), all’URL https://acquistinretepa.it - numero di negoziazione 3735899. 

Pertanto il Seggio di gara constata che il par. 22 del Disciplinare di gara dispone che «Sono 
sottoposti alla verifica della documentazione amministrativa oltre al soggetto risultato primo 
anche il secondo in graduatoria ai sensi dell’art. 71 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445/2000». 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000353.16-10-2023.R

https://acquistinretepa.it/


Verbale n. 1   

2 
 Uso interno  

Indi, il Presidente procede a dare lettura della graduatoria provvisoria come stilata dalla 
Commissione Giudicatrice, giusto verbale di seduta pubblica n. 3 prot. n. 345 
dell’11/10/2023. 

 

posizione Denominazione 

Punteggio 
complessivo 

offerta 
tecnica 

 

(criteri A, B, C) 

Punteggio 
offerta 

temporale 
 

 

Totale 

1 
RTI Costituendo 
orizzontale RINA 

Check S.r.l. 
88 10 98 

2 
Costituendo RTI ITS-

PCQ-ICK  72,48 10 82,48 

 
Successivamente, il Seggio di gara inizia le attività di competenza provvedendo, con le 
credenziali di accesso del Presidente e mediante apposita funzione del Sistema, a scaricare 
sul server aziendale, in una cartella di rete, le buste amministrative degli operatori 
classificatisi primo e secondo della graduatoria.  

Ciò posto, il Seggio di gara rileva quanto segue:  

DENOMINAZIONE CONCORRENTE 

RTI Costituendo orizzontale RINA Check S.r.l. 

NOTE/MOTIVAZIONI 

Il Seggio di gara rileva innanzitutto che la documentazione tecnica ed economica del 
concorrente è sottoscritta dai medesimi soggetti muniti dei poteri di firma che hanno 
sottoscritto la domanda di partecipazione.  

Nella domanda di partecipazione, il concorrente si qualifica come RTP costituendo, 
indicando le quote di partecipazione e la parte del servizio svolta: RINA Check S.r.l. 
(mandataria), Organismo di Ispezione di tipo A ai sensi della  norma UNI CEI EN ISO/IEC 
17020, quota di partecipazione al RT: 50%, parte del servizio svolta: attività di verifica 
della progettazione e coordinamento; Bureau Veritas Italia S.p.a. (mandante), 
Organismo di Ispezione di tipo A ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020, quota 
di partecipazione al RT: 35%, parte del servizio svolta: attività di verifica della 
progettazione; Conteco Check S.r.l. (mandante), Organismo di Ispezione di tipo A ai 
sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020, quota di partecipazione al RT: 15%, parte 
del servizio svolta: attività di verifica della progettazione.  

Le componenti del RT dichiarano di impegnarsi, in caso di aggiudicazione della gara, ad 
uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai raggruppamenti temporanei o consorzi 



Verbale n. 1   

3 
 Uso interno  

o GEIE ai sensi dell’art. 68 del codice e a conferire mandato collettivo speciale con 
rappresentanza alla Società RINA Check S.r.l., Capogruppo / Mandataria del Costituendo 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese, la quale stipulerà il contratto in nome e per 
conto proprio e delle mandanti. Le componenti del RT dichiarano, altresì, che all’interno 
del raggruppamento è prevista la figura del giovane professionista che ha ottenuto 
l’abilitazione professionale da meno di cinque anni dalla data di pubblicazione del bando 
di gara. 

Relativamente al Gruppo di Lavoro di cui al par. 7.2 - Struttura Operativa Minima del 
Disciplinare di gara, è rispettato il requisito della composizione in un numero minimo di 4 
(quattro) professionisti, nonché l’iscrizione ai relativi albi/elenchi. 

Relativamente ai requisiti di partecipazione, il costituendo RTP soddisfa integralmente i 
requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnico-organizzativa. 

Nel DGUE i singoli componenti del raggruppamento dichiarano che non intendono fare 
affidamento sulle capacità di altri soggetti per soddisfare i criteri di selezione e che non 
intende avvalersi del subappalto. 

Il DGUE presentato dai singoli componenti del raggruppamento è conforme a quanto 
richiesto. 

L’offerta è corredata, dalla garanzia provvisoria di cui al par. 11.1 del Disciplinare, tenuto 
conto della riduzione del 30% di cui all’art. 106, comma 8 del Codice. 

Il Seggio di gara rileva che il concorrente ha assolto l’imposta di bollo. 

Il Passoe è 2723-6561-7211-5815. 

Il contributo ANAC risulta regolarmente versato. 

Ciascun operatore economico ha fornito  l’autorizzazione al trattamento dei dati personali.  

Il patto di integrità presentato dai singoli componenti del raggruppamento è conforme a 
quanto richiesto. 

La restante documentazione prodotta risulta conforme a quanto richiesto nel Disciplinare 
di gara. 

 
Alle ore 13:20, il Seggio di gara sospende i lavori per il pranzo. 
Alle ore 14:30, il Presidente dispone la ripresa dei lavori. Il Seggio di gara inizia, quindi, 
l’esame dell’offerta presentata dal Costituendo RTI ITS-PCQ-ICK. 
 
DENOMINAZIONE CONCORRENTE 

Costituendo RTI ITS-PCQ-ICK 

NOTE/MOTIVAZIONI 



Verbale n. 1   

4 
 Uso interno  

Il Seggio di gara rileva innanzitutto che la documentazione tecnica ed economica del 
concorrente è sottoscritta dai medesimi soggetti muniti dei poteri di firma che hanno 
sottoscritto la domanda di partecipazione.  

Nella domanda di partecipazione, il concorrente si qualifica come RTP costituendo, 
indicando le quote di partecipazione e la parte del servizio svolta: ITS CONTROLLI 
TECNICI S.P.A. (mandataria), quota di partecipazione al RT: 34 %, Parte del servizio 
svolta: Gestione e coordinamento del servizio di verifica – verifica multidisciplinare della 
progettazione: quota del servizio 34; PROGETTO COSTRUZIONE QUALITÀ PCQ SRL 
(mandante), quota di partecipazione al RT: 33%, parte del servizio svolta: verifica 
multidisciplinare della progettazione: quota del servizio: 33 %; (mandante) INARCHECK 
S.P.A. (mandante), quota di partecipazione al RT: 33 %, parte del servizio svolta: verifica 
multidisciplinare della progettazione, quota del servizio: 33 %. 

Le componenti del RT dichiarano che è loro intenzione riunirsi in Raggruppamento 
Temporaneo d’Imprese di tipo ORIZZONTALE e specificatamente, ai sensi dell’art. art. 
68 del Codice DLGS 36/2023, si impegnano in caso di aggiudicazione: a) a conferire 
mandato collettivo speciale con rappresentanza alla società ITS Controlli Tecnici S.p.A.; 
qualificata mandataria, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle 
società mandanti Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl e Inarcheck S.p.A.; b) ad 
uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai raggruppamenti temporanei o consorzi 
o GEIE ai sensi dell’art. 68 del Codice conferendo mandato collettivo speciale con 
rappresentanza all’impresa ITS Controlli Tecnici S.p.A qualificata come mandataria che 
stipulerà il contratto in nome e per conto delle mandanti/consorziate. Le componenti del 
RT dichiarano, altresì, che all’interno del raggruppamento è prevista la figura del giovane 
professionista che ha ottenuto l’abilitazione professionale da meno di cinque anni dalla 
data di pubblicazione del bando di gara. 

Relativamente al Gruppo di Lavoro di cui al par. 7.2 - Struttura Operativa Minima del 
Disciplinare di gara, è rispettato il requisito della composizione in un numero minimo di 4 
(quattro) professionisti, nonché l’iscrizione ai relativi albi/elenchi. 

Relativamente ai requisiti di partecipazione, il costituendo RTP soddisfa integralmente i 
requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnico-organizzativa. 

Nel DGUE i singoli componenti del raggruppamento dichiarano che non intendono fare 
affidamento sulle capacità di altri soggetti per soddisfare i criteri di selezione e che non 
intende avvalersi del subappalto. 

Il DGUE presentato dai singoli componenti del raggruppamento è conforme a quanto 
richiesto. 

L’offerta è corredata, dalla garanzia provvisoria di cui al par. 11.1 del Disciplinare, tenuto 
conto della riduzione del 50% di cui all’art. 106, comma 8 del Codice. 

Il Seggio di gara rileva che il concorrente ha assolto l’imposta di bollo. 

Il Passoe è 8146-6969-2987-5958. 



Verbale n. 1   

5 
 Uso interno  

Il contributo ANAC risulta regolarmente versato. 

Ciascun operatore economico ha fornito  l’autorizzazione al trattamento dei dati personali.  

Il patto di integrità presentato dai singoli componenti del raggruppamento è conforme a 
quanto richiesto. 

La restante documentazione prodotta risulta conforme a quanto richiesto nel Disciplinare 
di gara. 

Alle ore 15;30 il Presidente termina l’esame della busta amministrativa, dichiara chiusa la 
seduta pubblica e rimanda il presente verbale, che si compone di n. 5 pagine, alla Stazione 
Appaltante per i successivi adempimenti. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
I Componenti del Seggio di gara: 
 
IL PRESIDENTE  

Arch. Silvano Arcamone 

 

I COMPONENTI  

Ing. Nicola Alessio Addante  

Dott.ssa Carmela Rubini 

 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Avv. Maria Paola Diamanti 

 

ARCAMONE SILVANO
2023.10.13 18:03:36

CN=ARCAMONE SILVANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

ADDANTE NICOLA ALESSIO
2023.10.16 09:19:14

CN=ADDANTE NICOLA ALESSIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

RUBINI CARMELA
2023.10.16 11:08:35

CN=RUBINI CARMELA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


